2、公司本年度实现营业成本1,206,047,030.69元，较2018年度减少22.12%。减少的原因主要是收入的变化导致成本减

少。

3、归属于上市公司普通股股东的净利润为 -222,852,634.62，较2018年度减少2615.11%。主要原因受医药行业政策及

控股股东事件的影响，公司销售业绩有所下降，特别是重庆地区市场的业务缩减；公司为拓展基层市场，实现终端下沉，公

天圣制药集团股份有限公司 2019 年年度报告摘要

7

司进行营销改革，加强专业的学术推广工作，导致整体的销售推广费用增加。从而导致净利润的减少。

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

一、公司董事会和管理层对更正事项的性质及原因的说明

公司因涉嫌单位行贿罪、公司原董事长刘群因涉嫌职务侵占罪、挪用资金罪等由重庆市人民检察院第一分院于2019年5

月提起诉讼。2020年3月20日，重庆市第一中级人民法院出具《刑事判决书》【（2019）渝 01刑初68号】，对天圣制药集团公

司和被告人刘群下达了一审判决。公司及刘群对一审判决不服，已提起上诉。根据重庆市人民检察院第一分院渝检一分院刑

诉【2019】52号起诉书，公司对所涉及事项的相关交易记录进行了自查核对，该等涉诉事项的最终裁定结果将对公司2018

年度会计报表产生重大影响，而公司2018年度财务报表并未对该等事项可能产生的影响进行处理，因此形成前期重大会计差

错。这些会计差错包括：

1、公司原董事长刘群涉嫌侵占及挪用公司资金，形成对公司欠款，追溯调整增加2018年12月31日对刘群的其他应收款

123,074,950.00元，调减预付账款92,950,325.27元，调减在建工程4,209,674.73元，调减固定资产20,000.00元，调增资本

公积25,894,950.00元；补提前述其他应收款坏账准备6,153,747.50元，调整增加递延所得税资产923,062.13元，调整增加

2018年度资产减值损失6,153,747.50元，调整增加2018年度递延所得税费用923,062.13元。

2、少计销售费用，追溯调整增加2018年度销售费用96,655,000.00元，调减预付账款96,655,000.00元。

3、相应调减2018年度提取盈余公积金10,188,568.54元。

二、更正事项对天圣制药集团公司2018年度财务报表的影响

1、对2018年12月31日合并资产负债表的影响

项目  调整前 调整金额 调整后

   其他应收款   21,421,410.92   116,921,202.50   138,342,613.42

   固定资产  1,311,030,864.81 -20,000.00 1,311,010,864.81

在建工程 815,860,590.10 -4,209,674.73 811,650,915.37

   递延所得税资产   39,601,874.71   923,062.13   40,524,936.84

   其他非流动资产  320,297,141.91 -189,605,325.27 130,691,816.64

   资产总计   4,749,805,702.28  -75,990,735.37 4,673,814,966.91

对2018年12月31日合并资产负债表的影响（续）

项目  调整前 调整金额 调整后

   资本公积   1,434,981,214.90   25,894,950.00  1,460,876,164.90

   盈余公积   109,478,564.07  -10,188,568.54 99,289,995.53

天圣制药集团股份有限公司 2019 年年度报告摘要

8

   未分配利润   1,325,988,907.91  -91,697,116.83 1,234,291,791.08

   负债和所有者权益总计  4,749,805,702.28 -75,990,735.37 4,673,814,966.91

2、对2018年度合并利润表的影响

项目  调整前 调整金额 调整后

   销售费用   273,599,135.64  96,655,000.00 370,254,135.64

   资产减值损失（损失以“－”号填列）   -13,247,166.16  -6,153,747.50 -19,400,913.66

   所得税费用   22,346,978.73  -923,062.13 21,423,916.60

净利润 117,506,873.25 -101,885,685.37 15,621,187.88

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

   本期纳入合并范围的子（孙）公司包括49家，与上年相比减少2家，减少子(孙)公司包括山西天圣药业有限公司、重庆

新美药业有限公司。

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标
	（2）分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、公司债券情况

	三、经营情况讨论与分析
	1、报告期经营情况简介
	2、报告期内主营业务是否存在重大变化
	3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
	4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
	5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明
	6、面临暂停上市和终止上市情况
	7、涉及财务报告的相关事项
	（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明
	（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
	（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明